



## Šogad Ansam Lerhim-Puškaitim 160



Foto no Rakstniecības un mūzikas muzeja krājuma. Anss Lerhis-Puškaitis savā darbistabā Lancenieku skolā, tagadējā Džūkstes Pasaku muzejā 20.gs. sākumā

2001. gadā un atrodas bijušās Lancenieku skolas ēkā, kurā no 1883. līdz 1903. gadam dzīvoja un strādāja Anss Lerhis-Puškaitis, kas tiek dēvēts arī par Pasaku tēvu.

Pirmais pasākums, kas atklāja jubilejas ciklu, – “Pasaka par pasaku Latvijā” – notika 19. janvārī. Martā paredzēts pasaku lasīšanas vakars ģimenēm “Pasakas atgriežas mājās”. Aprīlī norisināsies pasaku konference. Maijā interesentiem būs iespēja apmeklēt pasākumu “Džūkstes izloksne” Valsts valodas dienas ietvaros. Augustā tradicionālais pasākums – Pasaku svētki – ar moto “Atslēga uz pasaku”, kā arī šajā mēnesī notiks Bērniņas svētki ar pasaku varoņiem. Savukārt noslēdzošais pasākums paredzēts Ansa Lerha-Puškaiša dzimšanas dienā – 2. septembrī, kad notiks lielās dzimšanas dienas svinības Džūkstes Kultūras namā un Džūkstes Pasaku muzejā.

Ansa Lerha-Puškaiša 160. jubilejas gadā tiks veikta novadnieka kapa vietas atjaunošana, dažādi ar labiekārtošanu saistīti darbi.

## PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

### Pārskata periodā svarīgākais:

27. novembrī notika Latvijas Pašvaldību savienības Finanšu komitejas sēde. Tika nolemts, ka pašvaldībām ir jāpieņem pagaidu budžets.

5. decembrī aizvadīta Tukuma, Kandavas, Engures un Jaunpils novadu vadītāju sapulce. Izskatītie temati – SIA “Tukuma slimnīca” projekta virzības progress, Latvijas XII skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku jautājumi, sadarbība kultūras un tūrisma jomā 2019. gadā.

► 2. lpp

## ŠAJĀ NUMURĀ

### Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas 2018. gada statistika

Pēc Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas datiem, salīdzinot 2017. gadu, 2018. gadā jaunlaulāto un jaundzimušo ir vien nedaudz mazāk nekā pērn, savukārt mirušo skaits ir samazinājies.

3.lpp

### Par izmaiņām sadzīves atkritumu savākšanas tarifā

Sakarā ar Dabas resursu nodokļa likmes izmaiņām, no 2019. gada 1. janvāra tiek mainīts SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” atkritumu savākšanas tarifs.

3.lpp

### Pateicoties par sadarbību 2018. gadā



Šā gada 11. Janvārī Domes priekšsēdētāja Gadu mijas pieņemšanas pasākumā tika pasniegti 28 apbalvojumi “Tukuma novada Domes Pateicības raksts” par veiksmīgu sadarbību un panākumiem 2018. gadā.

3.lpp

### Noskaidroti konkursa “Radi Tukumam 2018” atbalstītie projekti pēdējā atlases kārtā

Pēdējā vērtēšanas kārtā, tika saņemti 7 pieņemti. Atbalstīti šādi projekti: “PROFOLIŅ – palīgs profesijas izvēlē”, “Dizaina Darbnīca”, “Diānas Bahmates trikotāžas adījumu darbnīcas izveide Tukumā”, “Komfortabla māja”, “EiBiSi skoliņa”.

3.lpp

turpinājums no 1.lpp.

No 4. līdz 14. decembrim noritēja 2019. gada pagaidu budžeta projekta saskaņošana ar budžeta finansētajām institūcijām un pašvaldības kapitālsabiedrībām.

6. decembrī notika darba grupas sanāksme par plānoto valsts atbalstu īres namu būvniecībai reģionos. Sanāksmes laikā tika precizēti atbalsta instrumenti un normatīvais regulējums, lai 2019. gadā varētu uzsākt programmas realizāciju.

6. un 19. decembrī noritēja deputātu un iedzīvotāju tikšanās ar biedrības "Par Zemgali bez vēja ģeneratoriem" un Ornitologu biedrības pārstāvjiem, lai uzklāstītu informāciju un viedokļus par vēja elektrostaciju parka (VES) iespējamo ietekmi uz cilvēku veselību, vides kvalitāti utt.

Saņemts Vides valsts dienesta ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums olu ražotnes būvniecībai Jaunsātu pagastā, kā arī saņemta atbilde no Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra par pašvaldības īpašumu "Karjeras" Jaunsātu pagastā. Tiek secināts: kaut arī īpašuma teritorijā esošās smiltsgrants atradnes "Jaunsāti" un "Vildīņi-Avočiņi" ir reģistrētas Derīgo izrakteņu atradņu reģistrā, centra rīcībā nav informācijas par rekultivācijas pasākumiem un aktuālajiem derīgā izrakteņa krājuma atlikumiem atradnēs. Lai noteiktu, vai nekustamajā īpašumā ir izplatīti derīgie izrakteņi, apzinātu to ieguluma dziļumu, biežumu, kvalitāti un novērtētu ieguves lietderību, ir jāveic teritorijas ģeoloģiskā izpēte vai atlikušo krājumu aprēķins.

### Galveno infrastruktūras uzlabošanas projektu progress:

- Notiek būvdarbi objektā Vārtu ielā 3, kur līguma ietvaros pabeigti teritorijas labiekārtošanas darbi.

- Iepirkumu uzraudzības birojā pieņemts lēmums par pārsūdzēto Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaciņa" pārbūves iepirkumu, un pašvaldībai ir dota atļauja slēgt līgumu ar SIA "Telms". 18. decembrī noslēgts būvdarbu līgums, tāpat ir noslēgts arī pārbūves projekta būvuzraudzības līgums.

- Izsludināts Tukuma 2. vidusskolas pārbūves publiskais iepirkums. Potenciālie pretendenti iepazīstas ar būvdarbu objektu un iesniedz jautājumus par iepirkuma tehnisko dokumentāciju.

- Tiek gatavota iepirkumu dokumentācija 2019. gada svarīgākajiem būvniecības projektiem – Kurzemes ielas 2. kārtas rekonstrukcija, lauku ceļu 2. kārtas rekonstrukcija, PII "Vālodzīte" energoefektivitātes paaugstināšana.

**Par finanšu līdzekļiem. Budžets** (uz 30.11.2018.) – 41,8 milj. EUR. **Pamat-**

**budžets:** ieņēmumu plāns 38,8 milj. EUR, plāna izpilde – 35,6 milj. EUR (91,81%), izdevumu plāns – 41,8 milj. EUR, izpilde – 34,7 milj. EUR (83,07%), **IIN:** plāns – 16,7 milj. EUR, izpilde – 14,9 milj. EUR jeb 89,30%, **NĪN:** plāns – 2,3 milj. EUR, izpilde – 2,2 milj. EUR jeb 98,58%. **Speciālais budžets:** plāns (ieņēmumi) 862 150 EUR, izpilde 835 045 EUR (96,86%), izdevumu plāns 938 006 EUR, izpilde 664 704 EUR (70,86%). **Ziedojumi:** ieņēmumi – 34 195 EUR, izdevumi – 34 040 EUR. **ES projekti:** plāns 2018. gadam 5,5 milj. EUR, izpilde – 4,3 milj. EUR. **Saistības:** kopējais kredīportfelis 32,8 milj. EUR, t.sk. galvojumi 5,5 milj. EUR (16,5%), aizņēmumi 25,6 milj. EUR (78,2%), PPP 1,7 milj. EUR (5,3%). Saistību apjoms no pašvaldības budžeta ieņēmumiem ir 11,22%.

Tukuma novada Dome piešķir apbūves tiesības VAS "Ceļu Satiksmes Drošības Direkcija" uz zemes vienības daļu Talsu ielā 4A, Tukumā, inženierbūves – elektromobiļu uzlādes stacijas izbūvei.

Noslēgušies iepirkumi: "Kokskaidu granulā piegāde Tukuma novada pašvaldības iestādēm"; "Videonovērošanas sistēmas paplašināšana un uzlabošana Tukuma pilsētā"; "Videonovērošanas tehnikas un datortehnikas piegāde"; "Būvuzraudzības veikšana būvobjektā: "Pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaciņa" pārbūve"; "Tukuma pilsētas ielu uzturēšanas darbi ziemas sezonā"; "Pārtikas produktu piegāde SIA "Tukuma Ledus Halle"; "Pirmsskolas izglītības iestādes "Pasaciņa" pārbūves projektēšana un 1. kārtas būvdarbi Kurzemes ielā 5, Tukumā, Tukuma novadā"; "Tukuma pilsētas tranzīta ielu ikdienas uzturēšanas darbi 2019. gadā".

Pārtraukts iepirkums "Telpu kompleksā uzkopšana Zemgales vidusskolas telpās, Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā", jo piedāvājuma summa ir ievērojami lielāka par plānoto.

Izsludināts atklātais konkurss "Tukuma novada pašvaldības autoceļu pārbūve".

Izveidots bērnu rotaļu laukums Tukumā, Zemeņu ielā. Bērnu laukumi izveidoti gandrīz visos mikrorajonos, izņemot stacijas "Tukums II" mikrorajonu, kur laukumiņu plānots iekārtot 2019. gadā.

11. decembrī Tukuma pilsētas Kultūras namā Domes pārstāvji aicināja uz sapulci ēkas Lielajā ielā 3 iedzīvotājus, lai spriestu par Tukuma pilsētas Kultūras nama pārbūves plāniem, uzklāstītu iedzīvotāju viedokli un ieteikumus. Visi klātesošie izteica atbalstu autostāvvietas ierīkošanai un projekta realizēšanai.

No 28. novembra pie Tukuma Ledus Halles automašīnas atļauts novietot līdz 2 stundām. Sacensību laikā dalībniekiem

izsniegs stāvēšanas atļaujas uz nepieciešamo laiku posmu.

2018. gadā Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram strauji audzis mēnesī sniegto pakalpojumu skaits – 1975, kas salīdzinājumā ar 2017. gadu ir palielinājies par 1086%.

Tukuma novada Dome ieguvusi 15 000,00 EUR lielus līdzekļus Eiropas Savienības iniciatīvas "WiFi4EU" realizēšanai, lai nodrošinātu interneta pieejamību publiskās vietās Tukuma novadā.

17. decembra vakarā Tukuma novada Domes komisija devās 50 km garā braucienā, lai izvērtētu konkursam "Ziemassvētku Smukums" pieteiktos objektus.

### Irlavā un Lestēnē

Abos pagastos noritēja konsultatīvās padomes sēdes, kurās apspriests 2019. gada budžeta projekts. Pārvaldē notika gadskārtējā darbinieku vērtēšana.

Tukuma novada Domē tika saskaņots 2019. gada pagaidu budžeta plāns – 4% samazinājums.

Noritēja tikšanās ar Latvijas Nacionālo Karavīru biedrības jauno vadību par turpmāko sadarbību.

Lestenes baznīcā pabeigti 2018. gadā plānotie restaurācijas darbi.

Abos pagastos aizvadīti Ziemassvētku koncerti bērniem, pieaugušajiem un senioriem.

Irlavā notika Irlavas kora 150 gadu atceres pasākums.

Irlavas sporta namā norisinājās Sporta diena abu pagastu mazākajiem bērnodarza audzēkņiem.

Irlavas sporta komandas aktīvi piedalās sacensībās galda spēlēs, šautriņu mešanā, volejbolā un florbolā gan pagasta un novada, gan valsts līmenī.

### Slampē un Džūkstē

Tukuma novada Domē saskaņots 2019. gada pagaidu budžeta plāns – 4% samazinājums.

Noritējušas iedzīvotāju sapulces. Izskatītā tēma – siltuma tarifu pieaugums.

Noritēja tikšanās ar Latvijas Nacionālo Karavīru biedrības jauno vadību par turpmāko sadarbību

Aizvadīta iedzīvotāju sapulce Džūkstes pagastā ar Latvijas Ornitoloģijas biedrību.

Ar jautrām lustēm aizvadīta Slampes un Džūkstes uzņēmēju un zemnieku balle.

Ziemassvētku dāvanu saņēmēši pirmsskolas vecuma bērni – teātra izrādi "Kurš ir Ziemassvētku vecītis?". Pēc izrādes visi kopā rotaļājās, mielojās ar našķiem.

21. decembrī Slampes Kultūras pilij sviņeta 40 gadu jubileja.

23. decembrī apmeklēt Latvijas Nacionālās Karavīru biedrības vakarēšanas pasā-

kums "Ziemassvētku kaujas pieminot".

Bibliotēkās aktīvi noris dažādas izstādes.

#### Sēmē un Zentenē

Decembris aizsākās ar Jaungada egles modināšanas pasākumu Sēmē, kas sakrita ar pirmo Adventi un abu pagastu Senioru godināšanas svētkiem Zentes Kultūras namā. Godināmo skaits – 15 gaviļnieki.

Aizvadīta Lauku atbalsta dienesta speciālistu pārbaude projektam "Sporta laukums Zentenē". Notiek informācijas aktualizācija par pārvaldes dzīvojamo fondu – līdzekļu taupības nolūkos tiks lemts par dzīvošanai neatbilstošu dzīvokļu izņemšanu no dzīvojamo telpu uzskaites vai to nodošanu izsolē. Sēmes pagastā jaunais apkures tarifs apstiprināts, un no 2019. gada 1. janvāra tarifs ir 65,84 EUR/MWh bez PVN.

Tiek izstrādāts nolikums, uz kā pamata paredzēts novada Kopienas centrus, tai skaitā arī Sēmes kopienas centru "Mūsmājas", pārņemt nevalstisko organizāciju pārziņā, nodrošinot telpas sociālo darbinieku un bāriņtiesu funkciju veikšanai.

Decembrī notika pārrunas par 2019. gada budžetu. Turpinās sociālā darbinieka kabineta remontdarbi Zentenē un Otrajā pasaules karā kritušo karavīru kapu sakopšana Sēmē.

2018. gada izskaņā veikta inventarizācija visās pārvaldes struktūrvienībās, un noritēja darbinieku vērtēšana. Abu pagastu konsultatīvās padomes sēdes sasauktas 17. decembrī.

Sēmē turpinās projekti – viedo elektrī-

bas skaitītāju uzstādīšana privātajā sektorā Ezerā, Upes un Kalna ielās un optiskā interneta kabeļa izbūve no Tukuma uz Sēmi.

Norisinājušies pasākumi Jaungada sagaidīšanai gan lieliem, gan maziem.

#### Pūrē un Jaunsātos

Decembrī sagatavoti 2019. gada pagaidu un pašvaldības ceļu uzturēšanas budžeti.

Turpinās mazvērtīgā inventāra un pamatlīdzekļu inventarizācija, kā arī norit darbinieku vērtēšana.

Aizvadīta Pūres konsultatīvās padomes sēde. Ar Jaunsātu konsultatīvo padomi tiek saskaņota darba kārtība.

Kultūras darbinieki veiksmīgi novadījuši Adventes koncertus, Ziemassvētku un Vecgada sumināšanas pasākumus.

#### Tumē un Degolē

Izstrādāts Tumes un Degoles pagastu pārvaldes 2019. gada pagaidu budžets – tas ir samazināts par 4%.

Noslēgts līgums ar SIA "K.I.P.R" par "Tukuma novada Tumes pagasta ceļu mehānizēto tīrīšanu ziemas periodā".

Decembrī izdots informatīvais laikraksts "Tumes Ziņas".

Turpmāk Tumes pakalpojumu centra sekretāre pildīs arī kasiere pienākumus (iedzīvotāji varēs samaksāt nekustamā īpašuma nodokli un zemes nomas maksājumu, dzīvokļu īrnieki ires maksājumus un bāriņtiesas noteiktās valsts nodevas).

No 2018. gada 1. decembra izmainīts pārvaldes pieņemšanas darba laiks:

**Tumes pakalpojumu centra kases darba laiks:**

Pirmdienās 14.00–17.00

Ceturtdienās 9.00–12.00

Ar sekretāri var sazināties, zvanot pa tālruni: 29107520

**Degoles pakalpojumu centra sekretāres darba laiks:**

Pirmdienās 9.00–12.00 un 13.00–16.00

Otrdienās, ceturtdienās 13.00–17.00

Trešdienās, piektdienās 9.00–12.00

Ar sekretāri var sazināties, zvanot pa tālruni: 26518987

**Degoles pakalpojumu centra kasiere darba laiks:**

Otrdienās 12.30–16.30

Piektdienās 8.00–12.00

No 2019. gada 1. janvāra Tumes bibliotēku varēs sazināt pa tālruni 28384142.

No 2019. gada 1. janvāra Tumes Degoles pagastu pārvalde vairs nebūs sasniedzama pa tālruņiem:

- Tumes bibliotēka – 63193493;

- Tumes pakalpojumu centra sekretāre – 63193330;

- Degoles pakalpojumu centra sekretāre – 63154026;

- Sociālais darbinieks – 63180140.

Degoles bibliotēkā un pakalpojumu centrā bija iespēja apskatīt Dzidras Baumas gleznu izstādi "Latvijai – 100", savukārt Lazdu bibliotēkā – Skaidrītes Mucenieces darbu izstādi "Rudens Elpa".

2. decembrī Tumes Kultūras namā norisinājās 2. posma sacensības šautriņmešanā.

15. decembrī Durbes pilī Arnim Šablovskim pasniegta Tukuma muzeja gada balva "Tukuma muzeja nagla 2018".

Aizvadīti dažādi svētkiem veltīti pasākumi un koncerti gan lieliem, gan maziem.

## Par izmaiņām sadzīves atkritumu savākšanas tarifā



PIEJŪRA

Sakarā ar Dabas resursu nodokļa likmes izmaiņām (no 35,00 EUR/t uz 43,00 EUR/t), no 2019. gada 1. janvāra tiek mainīts SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra"" atkritumu savākšanas tarifs, paaugstinot maksu par Dabas resursu nodokļa palielinājumu. Tas sastāv no 3 komponentēm: atkritumu apglabāšanas tarifa, Dabas resursu nodokļa un izvešanas tarifa.

Savākšanas tarifa komponentes	2019. gads
Apglabāšanas tarifs (EUR/m3)	4,49
Dabas resursu nodoklis (EUR/m3)	4,42
Izvešanas tarifs (EUR/m3)	1,70
<b>Savākšanas tarifs (EUR/m3)</b>	<b>10,61</b>
PVN 21%	2,23
<b>Savākšanas tarifs ar PVN (EUR/m3)</b>	<b>12,84</b>

Ņemot vērā Dabas resursu nodokļa likmes izmaiņas, no 2019. gada 1. janvāra tiks mainīta arī maksa par SIA "AAS "Piejūra"" sniegtajiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem, atbilstoši marķētā maisa vai sadzīves atkritumu konteineru tilpumam:

Konteinera vai maisa tilpums (m3)	Savākšanas tarifs ar PVN 2019. gadā
0,060	1,31
0,140	1,80
0,180	2,31
0,240	3,09
1,100	14,12

Tarifa palielināšanās neietekmē iepriekš noslēgto līgumu darbību.

SIA "AAS "Piejūra"

**SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ**

www.tukums.lv sadaļā "Video"!

## Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas 2018. gada statistika

Pēc Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas datiem, salīdzinot ar 2017. gadu, 2018. gadā jaunlaulāto un jaundzimušo ir vien nedaudz mazāk nekā pērn, savukārt mirušo skaits ir samazinājies.

### Reģistrēto jaundzimušo skaits

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 2018. gadā reģistrēti 282 jaundzimušie, no tiem 132 meitenes un 150 zēni. Tas ir par 13 bērniem mazāk nekā 2017. gadā. Laulībā dzimuši 132 bērni. Pamatojoties uz paternitātes atzišanu, ziņas par tēvu ierakstītas 137 bērniem, savukārt bez ziņām par bērna tēvu reģistrēti 13 bērni.

Salīdzinot ar 2017. gadu, palielinājies laulībā dzimušo bērnu skaits (par 4) un samazinājies vientuļajām mātēm dzimušo bērnu skaits (par 14).

### Populārākie bērnu vārdi

2018. gadā populārākie meiteņu vārdi Tukuma novadā bija Marta (5), Estere, Kristiāna, Karlina (4), bet populārākie zēnu vārdi – Tomass (6), Oliveris, Valters (5).

Aizvadītajā gadā bērniem reģistrēti tādi īpaši vārdi kā Mia, Reina, Solla, Margrēte, Letija, Aurora, Junona, Gerds, Elijass, Robijs, Namejs, Pablo, Dorians.

Jāpiemin, ka neviens meiteņu vārds nesākas ar burtiem Ā, C, Č, Ē, F, Ī, Ķ, Ļ, Ņ, O, U, Ū, Ž, savukārt zēnu vārds ar burtiem – Ā, B, C, Č, F, G, I, Ī, Ķ, Ļ, Ņ, S, Š, U, Ū, Z, Ž.

2018. gadā divus vārdus vecāki devuši 23 jaundzimušajiem (8 meitenēm un 15 zēniem), kas ir par 1 vairāk kā 2017. gadā.

### Reģistrēto laulību skaits

2018. gadā reģistrētas 183 laulības, kas ir par 2 mazāk nekā 2017. gadā.

Pērn 162 pāri gredzenus mijuši Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā (2017. gadā – 162). Baznīcās laulību reģistrējis 21 pāris (2017. gadā – 23). 9 laulības noslēgtas ar ārvalstniekiem (2017. gadā – 10).

Pirmo reizi pie altāra devās 246 cilvēki, otro reizi – 102, bet trešo – 13. Ja vērtē pēc tautības, tad laulību reģistrējuši 134 latviešu tautības pāri, 35 pāri bijuši cittautietis ar latvieti, bet 14 pāri – cittautietis ar citta-



tieti.

Vecumā līdz 18 gadiem laulībā nav stājušies neviena sieviete vai vīrietis, vecumā no 18 līdz 25 gadiem salaulājušās 36 sievietes un 23 vīrieši. Visvairāk laulību slēdza sievietes un vīrieši vecumā no 26 līdz 35 gadiem (79 sievietes un 81 vīrietis). Vecumā no 36 līdz 50 gadiem apprecējušās 36 sievietes un 44 vīrieši, bet vecumā no 51 līdz 60 gadiem – 20 sievietes un 18 vīrieši. Vīrs 60 gadu vecuma laulību slēdza 12 sievietes un 17 vīrieši.

23 pāros abi laulātie bijuši viena vecuma. Stājoties laulībā 2018. gadā, 38 sievas bijušas vecākas par vīriem. Lielākā gadu starpība, kad sieva vecāka par vīru, bija 13 gadi, savukārt kad vīrs vecāks par sievu – 21 gads. Gan vecākajai ligavai, gan vecākajam ligavainim bijuši 80 gadi.

Populārākie kāzu mēneši Tukuma novadā pērn bijuši – augusts (42 pāri) un sep-

tembris (26 pāri), ne tik populāri – janvāris, februāris, novembris.

Aizvadītajā gadā Tukuma novadā 3 pāri atzīmējuši Zelta kāzas. 2018. gadā 17 pāri bija pieteikušies, bet uz laulību reģistrāciju neieradās.

### Mirušo skaits

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 2018. gadā reģistrēti 533 mirušie (287 sievietes un 246 vīrieši). Pozitīvi, ka tas ir par 46 mazāk nekā 2017. gadā. No tiem Tukuma pilsētas iedzīvotāji bija 190, Tukuma novada pagastu iedzīvotāji – 146, Engures novada iedzīvotāji – 71, Jaunpils novada iedzīvotāji – 16, Kandavas novada iedzīvotāji – 31 un citu novadu iedzīvotāji – 79.

2018. gadā Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto sieviešu vidējais miršanas vecums bija 78,2 gadi (2017. gadā 79,3), bet vīriešu – 67,2 gadi (2017. gadā 69).

## Iedzīvotāju ievēribai – uzstādītas papildu “apstāties aizliegts” ceļa zīmes

Lai kvalitatīvi veiktu Tukuma pilsētas ielu brauktuves attīrīšanu no sniega un ielas brauktuvi kaisīšanu ar pretslīdes materiālu, tiek uzstādītas ceļa zīmes “Apstāties aizliegts” (Nr. 326) ar darbības laiku no plkst. 03.00 līdz 07.00 šādās pilsētas ielās:

- Pasta ielā – pāra numuru pusē posmā no Rīgas/Pasta/Pils ielu krustojuma līdz Dzelzceļa/Pasta/Jelgavas ielu krustojumam;
- Harmonijas ielā – no Brīvības laukuma līdz Jaunajai ielai;
- Rīgas ielā – nepāra numuru pusē posmā no Pasta ielas līdz Meža ielai;
- Lielajā ielā – nepāra numuru pusē no Pauzera ielas līdz Dārza ielai;
- Veidenbauma ielā – no Valguma ielas līdz Kalēju ielai;
- Krasta ielā – no Dārzniecības ielas līdz Meža ielai;
- Baznīcas ielā (ielas kreisajā pusē) – no “Rimi” veikala puses.



## Pateicoties par sadarbību 2018. gadā



2019. gada 11. janvārī Tukuma pilsētas Kultūras namā norisinājās Tukuma novada Domes priekšsēdētāja Gadu mijas pieņemšanas pasākums, kurā tradicionāli, pasniedzot apbalvojumu "Tukuma novada Domes Pateicības raksts", tika pateikts paldies visiem, kas aizvadītajā gadā ar aktīvu un pašaieliedzīgu darbu veicinājuši novada attīstību, atpazīstamību un iedzīvotāju labklājību. Apbalvojums "Tukuma novada Domes Pateicības raksts" tika pasniegts

- Ģimenes uzņēmumam Abavas vīna darītavai – par novada vārda cildināšanu un tūristu piesaisti;

- SIA "Dekšņi" – par atbalstu Tukuma novada ģimenēm ar bērniem;

- Pūres Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvajai sabiedrībai "Augļu nams" un personīgi Jānim Lepsim – par nesavtīgu atbalstu bērnu un jauniešu pasākumu norises nodrošināšanā;

- SIA "Tumes dārzeni" – par ieguldījumu saimnieciskajā darbā, veicinot netradicionālās lauksaimniecības attīstību Tukuma novadā;

- A/s "Tukuma piens" un personīgi Armandam Artihovičam – par nesavtīgu atbalstu bērnu un jauniešu pasākumu norises nodrošināšanā;

- Halinai Grantiņai – par aktīvu un nesavtīgu dalību Sēmes un Zentenes pagastu sabiedriskajās aktivitātēs;

- Sandras un Aivara Gaņģu audžuģimenei – par aktīvu un nesavtīgu rīcību, pildot audžuģimenes pienākumus, kā arī audžuģimeņu kustības popularizēšanu;

- Druku audžuģimenei – par nesavtīgām rūpēm un atbildību, pildot audžuģimenes pienākumus;

- Viljamam Šulcam – par atsaucību un atbalsta sniegšanu, nodrošinot mazo bērnu vecāku atbalsta grupas "Sargeņģelis" Tukuma novadā;

- Guntai Kalviņai – par nesavtīgu ieguldījumu, sirdsdegsmi un nozīmīgu devumu Tukuma NVOA darbības mērķu sasniegšanā;

- Inai Augulei – par ilggadēju, nesavtīgu darbu, rūpējoties par Tukuma novada iedzīvotāju veselību;

- Agritai Prokopčikai – par ilggadēju darbu un ieguldījumu Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcas attīstībā;

- Zaigai Dukātai – par ieinteresētību un veiksmīgu darbuzināšanu, izglītojot bērnus un skolēnus Pūres pagastā;

- Santai Podniecei – par ilggadēju un godprātīgu amata pienākumu veikšanu Ir-

lavas pagasta bibliotēkas vadītājas amatā, kā arī nesavtīgu ieguldījumu sabiedriskajās aktivitātēs;

- Mārim Čivčišam – par ilggadēju un nesavtīgu darbu, organizējot un tiesājot Irlavas atklātos čempionātus velokrosā;

- Gaismai Mukānei – par jauniešu izglītošanu un patriotisma veicināšanu, radošu un inovatīvu pieeju mācību darbā;

- Lindai Lūsei – par ilggadēju pilsētas un novada dzīves dokumentēšanu un atspoguļošanu;

- Lienei Tāseai – par aktīvu un mērķtiecīgu darbību valsts aizsardzības mācību programmas ieviešanā Zemgales vidusskolā;

- Angelikai Dembovscai – par aktīvu un radošu darbu un personīgu ieguldījumu interešu izglītības attīstībā Tukuma novadā;

- Ievai Upeslejai – par aktīvu, radošu darbu un personīgu ieguldījumu jaunatnes jomas attīstībā;

- Sandim Ozoliņam – par aktīvu, radošu darbu un personīgu ieguldījumu jaunatnes jomas attīstībā;

- Viktorijai Selezenei – par aktīvu, radošu darbu un personīgu ieguldījumu jaunatnes jomas attīstībā;

turpinājums 6.lpp.

turpinājums no 5.lpp.

- Līgai Zaķei – par aktīvu atbalstu un personisku iesaistīšanos Z. A. Meierovica pieminekļa atklāšanas pasākumā;
- Jānim Blunavam – par personīgo ieguldījumu un sadarbības veicināšanu starp pašvaldību un Ārlietu ministriju projekta “Z. A. Meierovica piemineklis Tukumā” ie-

tvaros;

- Ilzei Nikolajevai – par veiksmīgu sadarbību Tukuma novada Latvijas valsts simtgades projekta “Z. A. Meierovica piemineklis Tukumā” realizācijā;
- Dagnijai Kalnai – par Tukuma Sporta un veselības svētku organizēšanu un vadīšanu;

- Zaigai Gotreisi-Jēgerei – par īpašu, pozitīvu attieksmi un rūpību, pildot savus amata pienākumus, un veiksmīgu sadarbību ar pašvaldību;
- Daigai Frīdenbergai – par īpašu, pozitīvu attieksmi un rūpību, pildot savus amata pienākumus, un veiksmīgu sadarbību ar pašvaldību.

## Noskaidroti konkursa “Radi Tukumam 2018” atbalstītie projekti pēdējā atlases kārtā

Pēdējā vērtēšanas kārtā, kurai varēja pieteikties līdz 2018. gada 31. oktobrim, tika saņemti 7 pieteikumi. Iepriekšējās divās atlases kārtās 2018. gadā tika saņemti vēl 5 projektu pieteikumi.

Kopā konkursā pagājušajā gadā saņemti 12 pieteikumi, kas liecina par pieaugošu konkursa popularitāti, jo 2017. gadā konkursā kopumā tika saņemti 6 pieteikumi.

Pēdējā vērtēšanas kārtā tika atbalstīti šādi projekti:

- “PROFOLIO – palīgs profesijas izvēlē”, kura mērķis ir turpināt izstrādāt interaktīvu e-mācību platformu, kas palīdzēs jauniešiem veiksmīgāk izvēlēties nākotnes profesiju un izglītību;
- “Dizaina Darbnīca”, kura mērķis ir at-

tīstīt interjera dizaina un mēbeļu projektēšanas biznesa sadarbībā ar vietējiem jomas meistariem;

- “Diānas Bahmates trikotāžas adījumu darbnīcas izveide Tukumā”, kuru plānots veidot pēc sociālās uzņēmējdarbības principiem – iesaistot darbiniekus no dažādām riska grupām, piemēram, ar kustību traucējumiem;

- “Komfortabla māja”, kura mērķis ir atīstīt koka karkasa ēku būvniecību Tukumā;

- “EiBiSi skoliņa”, kura ietvaros plānots bērniem piedāvāt privāttundas angļu valodā un nodarbības sagatavošanai 1. klasei.

Pirmajās divās 2018. gada atlases kārtās atbalstu saņēma arī:

- Projekts “Produkcijas dažādošana un

augstas klases apmācību programmas ieviešana “Andrii Art” ādas apstrādes darbnīcā Tukumā”, kura mērķis papildus esošajam sortimentam sākt darināt somas, apavus un piedāvāt apmācības ādas apstrādē;

- Projekts “Abrakadabra auto” ar mērķi paplašināt bērniem pieejamos izklaides pakalpojumus Tukumā un piedāvāt elektromobiļu un velokartu nomu.

Atgādinām, ka uzņēmējdarbības ideju konkurss “Radi Tukumam” plānots arī 2019. gadā. Informāciju par iespējām saņemt atbalstu konkursā nākamajā gadā var iegūt pie Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības veicināšanas speciālista Artūra Doveika (63107284; 26197340; arturs.doveiks@tukums.lv).

## Tukuma novada Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs saņēmis balvu “Labākais darbā ar jaunatni 2018”

7. decembrī Madonā, 2018. gada Latvijas Jauniešu galvaspilsētā, svinīgi tika pasniegtas balvas Izglītības un zinātnes ministrijas rīkotā konkursa “Labākais darbā ar jaunatni 2018” uzvarētājiem. Balvas tika pasniegtas deviņās nominācijās.

Nominācijā “Darbīgākais jauniešu centrs (2017.–2018. gadā)” balvu saņēma Tukuma novada Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs.

Konkursa mērķis ir izteikt atzinību pašvaldībām, darbā ar jaunatni iesaistītajām personām, kā arī jaunatnes organizācijām un biedrībām par ieguldījumu jauniešu līdzdalības veicināšanā un dzīves kvalitātes uzlabošanā.

Konkursā varēja pieteikt pašvaldības un darbā ar jaunatni iesaistītas personas, jauniešu centrus, jaunatnes organizācijas un biedrības. Konkursam 9 nominācijās kopā tika iesniegti 46 pieteikumi.

Sveicam mūsu Tukuma novada Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra darbīgo komandu, Ievu Upesleju, Sandi Ozoliņu un Viktoriju Selezenu, ar augsto sasniegumu un iegūto balvu!



Agnese Matvejeva  
Tukuma novada Izglītības pārvaldes  
izglītības darba vecākā speciāliste

## Par bērnu uzraudzības pakalpojuma līgumu slēgšanu

Tukuma novada Izglītības pārvalde informē, ka līgumi par Tukuma novada pašvaldības atbalstu bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem 2019. gadā tiks slēgti pēc Tukuma novada Domes 2019. gada 31. janvāra sēdes, kurā tiks lemts par pašvaldības atbalsta apmēru.

Informācija par līguma slēgšanas kārtību un nosacījumiem būs pieejama 2019. gada februārī Tukuma novada Izglītības pārvaldes tīmekļa vietnes [www.tip.edu.lv](http://www.tip.edu.lv) sadaļā “Pakalpojumi”, “Bērnu uzraudzības pakalpojumi”.

Kristīne Logina  
Tukuma novada Izglītības pārvaldes  
juriste

**VIENOTĀ  
DISPEČERDIENESTA  
TĀLRUNIS 8881**

## Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde "Karlsons" saņēmusi novērtējumu "Pedagogam draudzīgākā iestāde 2018"

2018. gada 7. decembrī Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (LIZDA) svinīgi piešķīra statusu "Pedagogam draudzīgākā izglītības iestāde 2018", pasniedzot goda plāksnes 6 izglītības iestādēm, kuru vadītāji – darba devēji – piedalījās arodbiedrības rīkotajā konkursā, lai novērtētu pedagogu darba apstākļus.

Starp laureātiem, kuri saņēma šo apbalvojumu, ir arī Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde "Karlsons".

Latvijas simtgades gadā konkursa apbalvošanas ceremonija norisinājās īpašā vietā – Latvijas Republikas Saeimas Baltiešu zālē, kur izglītības iestādēm balvas pasniedza Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas deputāti: Marija Golubeva, Evija Papule, Iveta Benhena-Bēkena, Anita Muižniece un Ilmārs Dūrītis.

Konkursā tika vērtētas 16 izglītības iestādes. Konkursa žūrija, viesojoties katrā



no šīm iestādēm, vērtēja pedagogu sociālo drošību un darba koplīgumu, darba organizāciju, infrastruktūru, darba kvalitātes veicināšanas un personīgās izaugsmes iespējas, darba drošību, aizsardzību, mikroklimatu un savstarpējās attiecības, reputāciju, atalgojumu.

LIZDA konkursa mērķis ir veidot darba devēju lielāku izpratni par cienīgiem darba apstākļiem pedagogiem, rosinot darba vi-

des pilnveidi, lai tā kvalitatīvi nodrošinātu pedagogu profesionālo darbību, personīgās izaugsmes iespējas un apmierinātu sabiedrības vajadzības pēc kvalitatīvas izglītības.

Par pedagogiem draudzīgu var uzskatīt izglītības iestādi, kurā izveidota sakārtota sociālā, fiziskā un informatīvā vide.

*Agnese Matvejeva*

*Tukuma novada Izglītības pārvaldes izglītības darba vecākā speciāliste*

## Uzvara "CEMEX Iespēju fonds" rīkotajā konkursā



CEMEX  
IESPĒJU  
FONDS

Tukuma Raiņa ģimnāzijas atbalsta biedrība "Personības kalve" piedalījies nodibinājuma

"CEMEX Iespēju fonds" 2018. gada atklātajā projektu pieteikumu konkursā Talsu un Tukuma novados. Jau trešo gadu veiksmīgi īstenotas radošas idejas. Uzvarot konkursā, biedrība ieguvusi līdzekļus, lai iegādātos nepieciešamās mēbeles pārvietojamai āra

klasei. Pateicoties āra klases izveidei, skolēni varēs vairāk laika pavadīt ārpus skolas sienām, apgūstot jauno kompetenču pieeju, uz ko ir balstīta nākotnes izglītības sistēma.

*TRĢ atbalsta biedrība*

## Telpu nomas tiesību izsole

Tukuma novada Dome **2019. gada 6. februārī plkst. 15.00** Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko mutisku nomas tiesību izsoli pašvaldības nedzīvojamai telpai **Pils iela 6B, Tukumā, Tukuma novadā**, ar kopējo platību 14,74 m<sup>2</sup>. Nomas maksas sākumcena **5,30**

**euro/m<sup>2</sup> bez PVN** mēnesī.

Apskate, iepriekš zvanot pa tālr.: 29104617 (V. Bērzijs).

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 100,00 EUR un dalības maksa 25,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv). Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada Domē 315. kabinetā darba laikā līdz 2019. gada 4. februārim plkst. 18.00.

## Nekustamā īpašuma izsole

Tukuma novada Dome **2019. gada 6. februārī plkst. 15.15** Tukuma novada pašvaldības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, rīko nekustamā īpašuma "**Dalderi**", **Pūres pagastā, Tukuma novadā**, kadastra Nr.90740090056, 16,32 ha platībā, izsoli. Sākuma cena **89700,00 EUR**.

Apskate, iepriekš zvanot Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītājam S. Heimaņei pa tālr.: 26546880.

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā nodrošinājums 8970,00 EUR un dalības maksa 100,00 EUR.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv). Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma novada Domes 315. kabinetā darba laikā līdz 2019. gada 4. februārim plkst. 18.00.

## Aicinām pieteikt pretendētus radošās stipendijas saņemšanai

Tukuma novada Dome atgādina, ka līdz 20. februārim Domē (Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3101) var pieteikt pretendētus radošās stipendijas saņemšanai.

Tiesības pieteikt pretendētus stipendijas saņemšanai ir Tukuma novada pašvaldības kultūras, mākslas vai izglītības iestādei, kā arī nevalstiskajai organizācijai, kura dar-

bojas Tukuma novadā mākslas vai kultūras jomā.

Lai saņemtu stipendiju, pretendenta dzīvesvietai jābūt deklarētai Tukuma novadā, tiek ņemti vērā pretendenta līdzšinējie profesionālie sasniegumi un sasniegtais rezultāts pretendenta jaunrades darbā.

Plašāku informāciju un pieteikuma

veidlapu skatīt nolikumā "Par radošās stipendijas piešķiršanu Tukuma novada mākslas un kultūras darbiniekiem", kas pieejams tīmekļa vietnē [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) sadaļā "Pašvaldība", "Normatīvie akti", "Noteikumi".

## Tukumā norisinājās diskusija “Vai vēzi var izārstēt?”

2018. gada nogalē – 28. novembrī – Tukuma novada Domē notika “O fonds” un Tukuma novada Domes kopīgi rīkota diskusija iedzīvotājiem “Vai vēzi var izārstēt?”.

Veselības ministrijas Nacionālā veselības dienesta (VMNVD) Kurzemes nodaļas vadītājas vietniece Anita Zolmane iepazīstināja iedzīvotājus ar pakalpojumiem, kas tiek apmaksāti no valsts budžeta, kā arī izstāstīja, cik liels finansējums onkoloģiskajiem pacientiem ir pieejams no valsts; diemžēl daudzos gadījumos tas nav pietiekams.



Vienas no Zemgales vidusskolas komandas instalācijām veselības veicināšanas vēža profilakses projekta “Apaļš kā pūpols!” ietvaros

Diskusijas dalībnieki stāstīja par savu personisko pieredzi, kas spilgti raksturo medicīnas personāla komunikācijas problēmas. Pacients izjūt nevērtīgu attieksmi, vi-



Klātesošos par vispārēju statistiku, vēža izpausmē un rašanās iemesliem informēja Latvijas Onkoloģijas centra Paliatīvās nodaļas vadītājs Vilnis Sosārs

ņam tiek sniegta neprecīza vai pat nepareiza informācija, kas jau tā grūto ārstniecības procesu padara vēl sarežģītāku. VMNVD pārstāve apliecināja, ka diemžēl valsts līmenī tuvākajā laikā netiek plānoti pasākumi, lai uzlabotu medicīnas personāla komunikācijas prasmes. Patlaban ir vērojama augsta personāla nepietiekamība, kas nozīmē, ka medicīnas iestādēm ir jāsamierinās ar ārstiem un māsām, kuri nereti ir pārguruši darbā, strādājot vairākās maiņās, un ne vienmēr spēj iedziļināties konkrētā pacienta vajadzībās.

Latvijas Onkoloģijas centra Paliatīvās aprūpes nodaļas vadītājs Vilnis Sosārs iepazīstināja diskusijas dalībniekus ar vispārēju statistiku par vēža pacientiem Latvijā, kā arī pārdesmit slaidos vizuāli demonstrēja dažādu vēža veidu izpausmes un to biežākos rašanās cēloņus.

Pasākuma apmeklētāji interesējās gan

par to, kas izraisa vēzi, gan par to, kā ar to var cīnīties. Diskusijas mērķis bija runāt par vēzi, lai tas cilvēku apziņā nesaglabātos kā tabu temats. Jo mēs vairāk zināsim par šīs slimības izraisītājiem un ārstēšanas gaitu, jo labāk varēsim cīnīties ar šo 21. gadsimta izaicinājumu.

Pasākuma gaitā norisinājās arī skolu veselības veicināšanas vēža profilakses projekta “Apaļš kā pūpols!” skolu konkursa darbu vērtēšana. Novembrī jaunieši veidoja instalācijas par tēmu “vēzis”. Piedalījās Tukuma Raiņa ģimnāzija, Tukuma 2. vidusskola un Zemgales vidusskola. Šoreiz darbu vērtēšana tika uzticēta iedzīvotājiem, kas apmeklēja iepriekš minēto diskusiju. Ar lielu balsu pārsvaru jau trešo mēnesi pēc kārtas uzvaras laurus plūca Zemgales vidusskola. Izskatās, ka šis ir nopietns pieņemums uz uzvaru projektā un noslēguma braucienā uz “Milžu taku”.

## Valsts programma “Latvijas skolas soma” Tukuma novadā



2018. gada 31. augustā Tukuma novada Izglītības pārvalde ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju noslēdza līgumu par valsts budžeta finansējuma piešķiršanu programmas “Latvijas skolas soma” īstenošanai. Programmas mērķis ir nodrošināt Latvijas skolas vecuma bērniem un jauniešiem valsts garantētās izglītības iegūšanas ietvaros iespēju klātienē pieredzēt Latviju, izzināt un iepazīt Latvijas vērtības, kultūrtelpu un attiecības dinamiskā un jēgpilnā darbībā, tādējādi spēcīnot piederības sajūtu

un valstisko identitāti.

Tukuma novada skolēni no oktobra līdz decembrim piedalījušies vairāk nekā simts pasākumos gan skolās, gan ārpus tām. Oktobrī Tukumā norisinājās kultūras dienas, kad skolēni apmeklēja Tukuma muzeju piedāvātās programmas, kur vislielāko atsaucību guva programma “Ziemassvētku laiks Durbes pilī”.

Valsts programmā “Latvijas skolas soma” skolēni apmeklēja pasākumus arī ārpus novada – Latvijas Nacionālajā teātrī, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Latvijas mākslas muzejā, Dailes teātrī u.c. Tāpat skolās viesojās Goda teātris, leļļu teātris “TIMS”, dažādas biedrības un mākslinieki.

Interesanta un aizraujoša visās skolās izvērtās ventspilnieces, stāstnieces Līgas Reiteres viesošana.

Skolu direktori atzīst, ka programma prasa ieguldīt lielu darbu, lai organizētu iniciatīvas bērniem, taču tā ir iespēja papildus mācību procesam gūt zināšanas un pieredzi, stiprināt jauniešu valstiskās piederības apziņu un mazināt sociālo nevienlīdzību.

Vairāk par valsts programmas īstenošanu novadā – [www.tip.edu.lv/projekti/initiativa/Latvijas skolas soma](http://www.tip.edu.lv/projekti/initiativa/Latvijas_skolas_soma).

Marita Bērziņa

Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītāja vietniece,  
projekta koordinatore



## Tukuma novada pašvaldības pārstāvji piedalās pieredzes apmaiņas braucienā uz Zviedriju projekta “GreenGovern” ietvaros

2018. gadā no 10. līdz 12. decembrim Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības speciālists Artūrs Doveiks kopā ar Rīgas plānošanas reģiona pārstāvjiem devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Ostergotlandi (Östergötland), Zviedrijā, kura mērķi bija iepazīties ar minētā apgabala pieredzi un atbalsta struktūru videi draudzīgai uzņēmējdarbībai un aprites ekonomikas uzņēmējiem, iepazīties ar projekta partnerreģionu uzņēmējdarbības vidi un apspriest projekta ieviešanu, mērķus, plānotās aktivitātes un rezultātus.

Projektu Latvijā koordinē Rīgas plānošanas reģions. Vadošais projekta partneris ir Ostergotlandes apgabala administratīvā padome (Zviedrija), un projektu finansē Zviedrijas institūts sadarbībai Baltijas jūras reģionā ietvaros. Trešā projektā iesaistītā valsts ir Moldova, kuras pārstāvji arī piedalījās braucienā.

11. decembrī pieredzes apmaiņas ietvaros notika vairākas nozīmīgas vizītes. Pirmā no tām – tikšanās ar vietējiem uzņēmējiem un uzņēmējdarbības atbalsta speciālistiem Austrumzviedrijas Enerģētikas Aģentūrā. Sekoja tikšanās Linčēpingas Universitātē, kur bija iespēja uzzināt par zinātnes un uzņēmējdarbības sadarbības mehānismiem reģionā un valstī. Ar videi draudzīgas lauksaimniecības atbalsta aktivitātēm dalībnieki tika iepazīstināti lauksaimniecības uzņēmumu biznesa parkā “Vreta Cluster”. Pēdējā tikšanās notika Norčēpingas (Norrköping) Zinātnes parkā, kur darbojas arī Uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra.

12. decembrī norisinājās “GreenGo-



vern” projekta partneru sanāksme, kur katrs partneris prezentēja savu reģionu, tā ekonomikas profilu, uzņēmējdarbības atbalsta instrumentus, kā arī pārrunāja projekta ieviešanu, mērķus, plānotās aktivitātes, rezultātus un vienojās par darbībām “GreenGovern” projekta ietvaros. Tika nolēmts, ka partneri primāri uzsāk darbu pie “zaļai” un videi draudzīgai uzņēmējdarbībai nepieciešamā atbalsta identificēšanas katrā valstī. Janvārī plānota partneru tiešsaistes sanāksme, lai apspriestu uzņēmēju

aptaujas saturu.

Viens no galvenajiem šķēršļiem videi draudzīgas uzņēmējdarbības attīstībai līdz šim projekta partneru skatījumā ir nepietiekama vai salīdzinoši grūti atrodamā informācija par pieejamo atbalstu, finansējumu un citām iespējām. Līdz ar to tiek plānots, ka ērti pieejamas informācijas avotu izstrāde gan iedzīvotājiem, gan uzņēmējiem par “zaļās” un aprites ekonomikas jautājumiem būs viens no sasniedzamajiem uzdevumiem projektā.

## Tukumā uzņēmēji un speciālisti diskutē par viedo materiālu un tehnoloģiju izmantošanu uzņēmējdarbībā



2018. gada 13. decembrī Tukuma novada Domē tikās Rīgas plānošanas reģiona, Tukuma novada Domes, SIA “Fidea” pārstāvji un uzņēmēji, lai iepazītos ar projekta “EmpInno” ietvaros veikto pārskatu un diskutētu par to.

Diskusiju cikla mērķis bija iepazīstināt Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību attīstības un uzņēmējdarbības speciālistus un attiecīgo viedās specializācijas jomu ekosistēmu pārstāvjus – uzņēmējus, pētniecības institūcijas u.c. – ar Latvijas viedās specia-



turpinājums 10.lpp.

turpinājums no 9.lpp.

lizācijas stratēģijas ieviešanu Rīgas plānošanas reģionā. Visas diskusijas bija veltītas kādai no Latvijas viedās specializācijas stratēģijas prioritārajām jomām – biomedicīnai, biofarmācijai un biotehnoloģijām; viedajiem materiāliem, tehnoloģijām un inženiersistēmām; informācijas un komunikācijas tehnoloģijām un viedajai enerģētikai. Tukumā notika pēdējā no četrām diskusijām, kuras centrā tika virzīta viedo materiālu, tehnoloģiju un inženiersistēmu joma (VMTI).

Pirmajā daļā SIA "Fidea" pārstāvji Raiivs Mežzile un Eva Einamne klātesošos iepazīstināja ar izstrādāto pārskatu par viedās specializācijas stratēģijas ieviešanu Rīgas

plānošanas reģionā, kā arī notika diskusija.

Otrajā tikšanās daļā ar savu veiksmes stāstu un pieredzi saistībā ar VMTI uzņēmējdarbībā dalījās Ivars Reinharde – "WWL Houses" (uzņēmums veiksmīgi darbojas koka paneļu un moduļu ēku būvniecībā un eksportā) valdes priekšsēdētājs.

Noslēdzot tikšanos, Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības veicināšanas speciālists Artūrs Doveiks dalījās ar uzzināto un galvenajiem secinājumiem par viedās uzņēmējdarbības atbalstu no pieredzes apmaiņas brauciena uz Ostergötlandes (Östergötland) reģionu Zviedrijā.

Ņemot vērā pārskatā konstatēto un Zviedrijas pieredzi, diskusijas dalībnieki bija vienprātīgi par šādām lietām: pirm-

kārt, VMTI izmantošanā uzņēmējdarbībā ir augsts neizmantojams potenciāls un stratēģiski būtu jāfokussējas uz šīs jomas attīstīšanu Rīgas plānošanas reģionā; otrkārt, inovācijas VMTI jomā nav iespējamas bez ciešas sadarbības ar profesionālās un augstākās izglītības iestādēm un pētniecības institūtiem; treškārt, liela nozīmē ir sadarbībai starp visām iesaistītajām pusēm – gan publiskā sektora institūcijām, gan uzņēmumiem, gan izglītības iestādēm, pētniecības institūtiem un klasteriem, jo, tikai apvienojot spēkus un resursus, ir iespējams sasniegt labākos rezultātus un konkurēt starptautiskā līmenī viedo materiālu, tehnoloģiju un inženiersistēmu apgūšanā uzņēmējdarbībā.

## Projekta "JUP: jaunieši – uzņēmējs – pašvaldība" aktivitātes



2018. gada jūnijā uzsākām īstenot projektu ar mērķi veicināt dialogu starp uzņēmējiem un pašvaldību, lai sniegtu iespēju jauniešiem (skolēniem) iegūt praktiskās iemaņas un zināšanas uzņēmumu vidē ar iespēju strādāt vasaras periodā.

Vasarā projekta īstenotāji tikās ar uzņēmējiem, lai iepazīstinātu ar projekta mērķi un uzklāsim viņu viedokli un ieteikumus par projekta aktivitātēm un to īstenošanu. Augustā un septembrī aicinājām projektā pieteikties uzņēmumos, kas ir ieinteresēti sniegt iespēju jauniešiem iegūt pieredzi uzņēmuma vidē. Pavisam pieteicās 14 dažādi uzņēmumi. Kopumā interesi dalībai projektā izrādīja vairāk nekā 20 jaunieši, kuru skaits laika gaitā saruka līdz 18 jauniešiem. Jauniešu motivācija dalībai projektā galvenokārt ir konkrētas sfēras iepazīšana reālā vidē un praktiskā darbībā, sevis izaicināšana, jauni kontakti un darbs vasarā.

Oktoobrī un novembrī jauniešiem notika trīs nodarbības, kurās dalībnieki pārņēma savu motivāciju dalībai projektā, ko viņi vēlas iemācīties un ar ko gatavi dalīties.



Darbojoties praktiski grupās, jaunieši aplūkoja tādas tēmas kā darbs komandā, sadarbība, atbildības uzņemšanās, pašiniciatīva, uzņēmuma vide, ētika, konfliktu un problēmsituāciju risināšana. Nodarbību laikā katrs jauniešs izvēlējās uzņēmumu, kuru vēlas iepazīt un kurā iegūt praktisko pieredzi. Projektā jauniešus atbalstīs mentori, ar kuriem jaunieši tikās un tuvāk iepazīs ceturrtajā nodarbībā.

No 2019. gada janvāra līdz maija vidum jaunieši dosies uz uzņēmumiem, lai iegūtu praktisko pieredzi, tiekoties ar uzņēmuma

speciālistiem, iepazīstot uzņēmumu, ēnojot darbiniekus un veicot dažādus praktiskos darbus.

Projektu īsteno Tukuma novada Izglītības pārvalde sadarbībā ar Tukuma novada Doma Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2018. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Ieva Upesleja

Tukuma novada Izglītības pārvaldes  
Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu centra jaunatnes lietu speciāliste

## Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs



REGULĀCIJA TAVĀ NĀKOTNĒ

Tukuma novada Izglītības pārvalde 2017. gada 11. septembrī ir noslēgusi sadarbības līgumu ar Valsts izglītības attīstības aģentūru par Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.3.5.0./16/I/001 "Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" īstenošanu Eiropas Savienības fondu darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.5. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot pieeju karjeras atbalstam

izglītojamam vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs" ietvaros.

2018./2019. mācību gada 1. semestrī skolās notikuši 24 pasākumi, kuros piedalījās vairāk nekā 1800 skolēni. Pasākumi notikuši gan izglītības iestādēs, gan arī uzņēmumos. Skolēni viesojušies uzņēmumos, lai gūtu priekšstatu par nozarēs iesaistītajiem profesiju pārstāvjiem – gan marmelādes ražotnē, lai iepazītu augļu un dārzeņu pārstrādes procesu, gan šokolādes ražotnē, gūstot priekšstatu par šokolādes izstrādājumu tapšanu, maizes ceptuvē u.c.

Interesanti pasākumi notikuši arī izgli-

tības iestādēs. Piemēram, lai iedrošinātu skolēnus interesēties par profesijām, kas saistītas ar animāciju un iepazīstinātu ar šo profesiju specifiku, skolēniem tika organizēta praktiska nodarbība, kuras lekcijā dzirdēto un redzēto skolēni varēja izmēģināt paši, apgūstot scenārija veidošanas, kadrešanas, tēlu, fonu, kustības un filmēšanas pamatus un strādājot grupās, izveidot savu animāciju. Vienā no skolām notika arī praktiska nodarbība, kurā skolēni guva plašākas zināšanas par maketētāju un datorgrafikas profesijām, veidojot savu vizītkarti un CV (Curriculum Vitae). Notika

arī nodarbības, kurās jaunieši tika aicināti skaidrāk apzināties savus talantus un iet uz iecerēto nākotnes profesiju, tika aktualizēta arī mācību motivācijas saistība ar mācību mērķu sasniegšanas iespējām, veicināta skolēnu izpratne par pozitīvu attiecību vei-

došanas nozīmīgumu savas karjeras veidošanā un savu interešu un stipro pušu atbilstību darba tirgus vajadzībām.

Vairāk par projektu un pasākumiem katrā skolā – [www.tip.edu.lv](http://www.tip.edu.lv) sadaļā “Projekti”, “Karjeras atbalsts vispārējās un pro-

fesionālās izglītības iestādēs”.

Marita Bērziņa

Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītāja vietniece,  
projekta koordinatore

## Biedrība “Partnerība laukiem un jūrai” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 8. kārtu no 7. februāra līdz 7. martam



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIDOS  
Eiropas Lauksaimniecības fonds  
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

8. kārtā izsludinātais atbalsta apmērs sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) stratēģijas:

1. mērķim “Daudzveidīgas, jaunievedumiem atvērtas, uz esošajiem resursiem balstītas konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstība” (ELFLA un EJZF 1. rīcība) ir 673023,78 EUR.

2. mērķim “Kvalitatīvas, racionālas un pievilcīgas dzīves vides attīstība” (ELFLA 2. rīcība) ir 93 000,00 EUR;

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš:	no 2019. gada 7. februāra līdz 2019. gada 7. martam
Projektu maksimālais īstenošanas termiņš:	
a) Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – 2 gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu;	
b) Ja projektu īsteno aktivitātē “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” un projektā paredzēta attiecināmo izmaksu pozīcija “Ar projektu saistītā personāla atalgojuma un darbības nodrošināšana” izmaksas, kas nepārsniedz 15% no projekta kopējās attiecināmo izmaksu summas – 2 gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu;	
c) Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir 1 gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.	

Izsludinātais atbalsta apmērs		Atbalsta intensitāte
ELFLA 1. rīcībā “Atbalsts uzņēmumu radišanai un attīstībai”	227 181,25 EUR	60% – 65%, 80%
ELFLA 2. rīcībā “Atbalsts vietējai sabiedrībai nozīmīgu objektu attīstībai”	93 000,00 EUR	90%
Vietējās rīcības grupas nosaukums un adrese, kurā var iepazīties ar vietējās attīstības stratēģiju un iesniegt projektu iesniegumus papīra dokumenta formā		BDR “Partnerība laukiem un jūrai”, Talsu ielā 4, Tukums, 319. kabinetā
Kontaktpersona	Ilze Turka, tālr. 29528441; e-pasts: <a href="mailto:ilze.turka@plj.lv">ilze.turka@plj.lv</a>	
Pilns sludinājuma teksts un stratēģija elektroniski pieejama:		<a href="http://www.plj.lv">www.plj.lv</a> , <a href="http://www.lad.gov.lv">www.lad.gov.lv</a>
Projektu iesniegumus var iesniegt elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.		

## “Partnerība laukiem un jūrai” izsludina projektu “Zirgu izmantošanas iespējas šodien un rīt. EQUUS”



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Biedrība “Partnerība laukiem un jūrai”, kura rūpējas par vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu un ar kuras starpniecību ir realizēti daudzi uzņēmējdarbības un sabiedrībai nozīmīgi projekti, ir uzsākusi starpvalstu sadarbības projekta “Zirgu izmantošanas iespējas šodien un rīt. EQUUS” īstenošanu.

Projektā iesaistītas 3 dalībvalstis: Latvija, Gruzija un Somija. Projekta partneri ir vietējās rīcības grupas no dalībvalstīm. Projektā no Latvijas iesaistījušās: biedrība

“Ropažu Garkalnes partnerība”, “Partnerība laukiem un jūrai”, “Stopiņu un Salaspils partnerība”, Lauku partnerība “Lielupe” un Partnerība “Daugavkrasts”.

Projekta mērķis: veicināt Latvijas staļļu, zirgkopju, zirgaudzētāju un citu nozarē piedāvāto pakalpojumu konkurētspēju, attīstot sadarbības tīklu ar vietējiem un ārzemju zirgkopjiem, veicinot labās prakses pieredzes apmaiņas un pielāgojot tās savā teritorijā, neatkarīgi no tā, vai tas ir sports, tūrisms, izklaide, veselība vai kāda cita nozare.

Projekta ietvaros paredzēti gan teorētiskie, gan praktiskie apmācību kursi, kā arī pieredzes apmaiņas braucieni pie partne-

riem.

Pirmais teorētisko apmācību seminārs “Kā kļūt par Juridisku personu un Juridisku dokumentu izstrāde” notiks jau 2019. gada martā.

Pārējās aktivitātes plānots īstenot līdz 2020. gada beigām.

Par aktivitātēm un pasākumiem informācija tiks ievietota tīmekļa vietnē [www.plj.lv](http://www.plj.lv) un Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē. Visas projekta aktivitātes ir bez maksas, iepriekšēja pieteikšanās obligāta.

Sīkāka informācija un pieteikšanās uz semināriem pa e-pastu: [zane.zorina@gmail.com](mailto:zane.zorina@gmail.com) vai tālruni: 25412210.



IREGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

2018. gada 12. septembrī Tukuma novada Izglītības pārvalde noslēdza sadarbības līgumu ar Izglītības kvalitātes valsts dienestu par Eiropas Sociālā fonda darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa "Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus" ESF projekta Nr. 8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai" īstenošanu Tukuma novadā.

## Atbalsts izglītojamiem

Projekta mērķis ir samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences pasākumus. Mērķa grupa ir vispārējās izglītības iestāžu izglītojami no 5. līdz 12. klasei. Mērķa grupā neietilpst profesionālās pilnveides un profesionālās tālākizglītības programmu izglītojami.

2018./2019. mācību gada 1. semestrī projektu īsteno uzsākušās Tukuma 3. pamatskola, Zemgales vidusskola un Tumes vidusskola, 2. semestrī projektā iesaistīsies Džūkstes pamatskola, Pūres pamatskola un Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatskola.

Šobrīd projektā tiek sniegts individuālais atbalsts izglītojamiem ar priekšlaicīgu mācību pārtraukšanas risku, nodrošinot papildu individuālas konsultācijas dažādos mācību priekšmetos.

Vairāk par projekta īstenošanu lasi Tukuma novada Izglītības pārvaldes tīmekļa vietnē [www.tip.edu.lv](http://www.tip.edu.lv) sadaļā "Projekti", "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai".

Marita Bērziņa

Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītāja vietniece,  
projekta koordinatore

## Enerģijas taupības sacensības Tukuma novadā

Četras Latvijas pašvaldības (Tukums, Bauska, Ķegums un Saldus) piedalās Eiropas Komisijas programmas "Apvārsnis 2020" finansētā projektā "COMPETE4SECAP", kā ietvaros no 2019. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim notiek pašvaldību darbinieku energokomandu sacensības.

Šajās sacensībās piedalās 15 pašvaldību ēku darbinieki, kuri palīdzēs īstenot mērķi – panākt lielāko siltumenerģijas un elektroenerģijas ietaupījumu konkrētajā infrastruktūrā.

Enerģijas taupības sacensībās piedalās arī četras Tukuma novada pašvaldības iestādes:

1. Džūkstes pagasta pakalpojumu centrs, "Biedrību nams", Džūkstē;
2. Irlavas pagasta pakalpojumu centrs, "Svētēļi", Irlavā;
3. Tumes pagasta pakalpojumu centrs, Pasta ielā 1A, Tumē;
4. Zentenes pagasta pakalpojumu centrs, "Gobas", Zentēnē;

Par uzvarētāju tiks atzīta tās ēkas energokomanda, kas ar ieradumu maiņu gada



Irlavas un Lestenes energokomanda

laikā spēs panākt lielāko elektroenerģijas un siltumenerģijas ietaupījumu.

Lai uzzinātu vairāk par sacensībām,

meklējiet "C4S" tīmekļa vietnē [www.compete4secap.eu](http://www.compete4secap.eu).

## Aicinām uzņēmumus pieteikties "Ēnu diena 2019"

Jau 18. gadu notiks Ēnu diena, kas Latvijā iemanto arvien lielāku popularitāti. Pagājušajā gadā Ēnu dienai pieteicās 1542 darba devēji, kopā piedāvājot 8044 vakances, kas ir par 17% vairāk nekā 2017. gadā.

Skolēni izrāda lielu interesi par piedāvātajām vakancēm, un pagājušajā gadā pieteikumus iesniedza 49 000 ēnotāju, tādēļ uzņēmējiem tā ir laba iespēja veidot savu uzņēmuma atpazīstamību un piesaistīt nākamos speciālistus.

Tukuma novada Dome aicina darba devējus būt aktīviem un iesaistīties nākamo darbinieku iepazīstināšanā ar reālo darba vidi un profesijām.

Kā tas notiek?

1. Lai pievienotu vakanci, darba devējam jāreģistrējas vai jāatjauno savs iepriek-

# Kad pieteikties Ēnu dienai?

**Ēnu diena**  
JA Latvia

**13.02**

Ēnu devēji piesaka vakances līdz 30.01

14.01-20.01	21.01-23.01*	24.01-27.01	28.01-30.01*	31.01-03.02	04.02-06.02*	07.02-08.02
Ēnotāji piesaka vakancēm	Ēnu devēji apstiprina pieteikumus	Ēnotāji piesaka vakancēm	Ēnu devēji apstiprina pieteikumus	Ēnotāji piesaka vakancēm	Ēnu devēji apstiprina pieteikumus	Nejaucams Ēnu dienas

Ēnotāji reģistrējas un atjauno profilus līdz 07.02

\*Šajā laikā uz vakancēm NEVAR pieteikties

šējo gadu profils tīmekļa vietnē [www.enu-diena.lv](http://www.enu-diena.lv) un jāaizpilda vakances pieteikuma anketa. Darba devēju pieteikšanās notiek līdz 30.01.2019.

2.Skolēni savukārt izvērtē pieejamās va-

kances un piesakās uz vienu izvēlēto vakanci, rakstot motivācijas vēstuli. Ēnu devējs izskata motivācijas vēstules, izvērtē pieteikumus un apstiprina tos vai noraida. Tālāk ēnu devējs sazinās ar saviem ēnotājiem per-

sonīgi un norunā tikšanos Ēnu dienā, kas šogad norit 13. februārī.

Sīkāku informāciju par pasākumu iespējams atrast tīmekļa vietnē [www.enudiena.lv](http://www.enudiena.lv).

## Zobārstniecības prakse Pūrē turpina darbu



Zobārste Kristīne Zariņa



Ēka "Pūre 18"



Projekta "Ēkas "Pūre 18" pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai" (Nr. 16-08-AL14-A019.2101-000003) ietvaros ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansiālu atbalstu Pūrē 2017. gadā tika ierīkots zobārstniecības kabinets un iegādāta jauna stomatoloģiskā iekārta jeb zobārsta krēsls.

Pūres veselības centra un bibliotēkas jaunās telpas ēkā "Pūre 18" tika atvērta 2017. gada 10. februārī. Veselības centrā atrodas Baibas Neibergas ģimenes ārsta prakse, "Mana aptieka" un 2017. gada 16. oktobrī darbu jaunizveidotajā kabinetā sāka SIA "K. Zariņas zobārstniecība" zobārste

Kristīne Zariņa.

SIA "K. Zariņas zobārstniecība" ir reģistrēta ārstniecības iestāžu reģistrā, un bērni vecumā līdz 18 gadiem tiek pieņemti bez maksas. Pie ēkas ir plašs stāvlaukums un nodrošinātas vides pieejamības prasības. Kristīne Zariņa savas darbības attīstības rezultātā plāno izveidot vēl vienu jaunu darba vietu. Kā jaunai speciālistei viņai ir mērķis nodrošināt uzņēmuma atpazīstamību ne tikai apkārtnējos pagastos, bet arī apkārtnējos novados, sniedzot kvalitatīvus un modernus zobārstniecības pakalpojumus.

Projekts par zobārstniecības kabineta iekārtošanu tika iesniegts 2016. gada 2. jūnijā vietējā rīcības grupā – biedrībā "Kandavas Partnerība" Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstī-

bai (ELFLA) atklāta projektu iesniegumu konkursa Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 19.2. "Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātes 19.2.1. "Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas" sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 1. rīcībā "Atbalsts uzņēmējdarbības (izņemot tūrisma jomu) uzsākšanai un attīstībai", kur kā kopprojekta dalībnieki startēja pašvaldība Tukuma novada Dome un uzņēmējs SIA "K. Zariņas zobārstniecība". Projekts paredzēja nodrošināt veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un kvalitatīvu darba apstākļu radīšanu.

*Tukuma novada Domes projektu vadītāja Dace Zvaguļe*

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 22.11.2018. lēmumu (prot.Nr.25, 6.S)

### SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.22

#### Par grozījumiem Tukuma novada Domes

#### 2014. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos

#### Nr.3 „Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2014. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr.3 „Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. noteikumu 3.punktā skaitli "225,00" aizstāt ar skaitli "250,00".

2. izteikt noteikumu 12., 13., un 14.punktu šādā redakcijā:

"12. Pabalsta mērķis apaļajā dzīves jubilejā ir godināt personu nozīmīgā dzīves jubilejā, kā arī iepazīties ar personu dzīves vidi, dzīves kvalitāti, identificētu viņu sociālās problēmas, lai sekmētu labvēlīgas dzīves vides, sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu

veidošanu novada pašvaldības teritorijā dzīvojošiem pensijas vecuma iedzīvotājiem, plānojot pašvaldības turpmāko darbību atbilstoši iedzīvotāju vajadzībām un minētam mērķim.

13. Pabalstu apaļajā dzīves jubilejā ir tiesības saņemt Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām personām, kurām attiecīgā gadā paliek 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100, 101,102 un vairāk gadu (turpmāk – Pabalsts apaļajā dzīves jubilejā).

14. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā apmērs:

14.1. 70 dzīves gadi – 25,00 euro;

14.2. 75 dzīves gadi – 30,00 euro;

14.3. 80 dzīves gadi – 35,00 euro;

14.4. 85 dzīves gadi – 45,00 euro;

14.5. 90 dzīves gadi – 50,00 euro;

14.6. 95 dzīves gadi – 75,00 euro;

14.7. 100 dzīves gadi – 150,00 euro;

14.8. 101 dzīves gadi – 151,00 euro, par katru nākamo dzīves gadu papildus 1 euro."

*turpinājums 14.lpp.*

turpinājums no 13.lpp.

## Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
<b>1. Projekta nepieciešamības pamatojums</b>	Papildināt saistošajos noteikumos norādīto pabalsta apaļās dzīves jubilejās mērķi, lai tas nepārprotami, tieši norādītu uz Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti (turpmāk – Regula), un, ar ko atceļas Direktīvas 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula), 6. punktā noteikto "e) apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uzdevumu, ko veic sabiedrības interesēs, vai īstenojot pārzinim likumīgi piešķirtās oficiālās pilnvaras" nosacījumu izpildi, proti, ka minētā pabalsta piešķiršana sekmē pašvaldības autonomās funkcijas – nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi), izpildi un tas ir sabiedrības interesēs. Vienlaicīgi palielinās vienreizējais pabalsts jaundzimušā bērna aprūpei no 225,00 euro uz 250,00 euro.
<b>2. Īss projekta satura izklāsts</b>	Saistošajos noteikumos tiek papildināts pabalsta apaļās dzīves jubilejās mērķis un noteikts labvēlīgāks pabalsta apaļajā dzīves jubilejā apmērs, kā arī mainīts vienreizējā pabalsta jaundzimušā bērna aprūpei apmērs.

<b>3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu</b>	Pašvaldības palīdzība plānota, attiecīgi palielinot Tukuma novada Domes saistošajos noteikumos par Tukuma novada pašvaldības pamatbudžetu un speciālo budžetu attiecīgajā gadā noteikto finansējumu Tukuma novada pašvaldības pabalsta izmaksai. Budžetā 2019.gadam jāieplāno papildus līdzekļi 8250 EUR par pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei un 7500 EUR pabalstu 70 dzīves jubilejā.
<b>4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā</b>	Projekts šo jomu neskar.
<b>5. Informācija par administratīvajām procedūrām</b>	Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsūdzība.
<b>6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām</b>	Nav organizētas.

Pilns saistošo noteikumu teksts skatāms pašvaldības tīmekļa vietnē [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv) sadaļā "Pašvaldība, "Normatīvie akti", "Saistošie noteikumi".

## Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

### Tukumā

22. janvārī	
13.00 Tukuma pilsētas vēstures muzejā "Pils tornis"	Tukuma pilsētas vēstures muzejam "Pils tornis" sadarbībā ar Tukuma jaunsardzes vienību norisināsies nodarbība "Esi formā!". Skolēni un citi interesenti aicināti pārbaudīt fizisko sagatavotību, prasmes un iemaņas, darbojoties āra apstākļos. Attapības uzdevumi, šaušana, ieroča izjaukšana un salikšana, aktivitātes "bumbvedējs" un "munīcijas nogādāšana līdz raķešu punktam". Iespējamās izmaiņas atkarībā no laikapstākļiem. Pasākums norit 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienas ietvaros. Dalība bez maksas. Informācija: 63124348, 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv
14.00 Tukuma bibliotēkā	Radošā darbnīca sākumskolas vecuma bērniem "Antarktīdas iemītnieki"
15.00 Tukuma bibliotēkā	Viktorīna sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem "Iepazīsti Antarktīdas dzīvnieku pasauli"
29. janvārī	
14.00 Tukuma bibliotēkā	Radošā darbnīca sākumskolas vecuma bērniem "Austrālijas dzīvnieku pasaule"
15.00 Tukuma bibliotēkā	Viktorīna sākumskolas un pamatskolas vecuma bērniem "Noslēpumainā Austrālija"

### 15. februārī

11.00 A u - d ē j u d a r b - n i c ā	Nodarbība "Latviešu etnogrāfisko cimdu valnišu adīšana". Nodarbību vadīs Latvijas amatniecības kameras tekstilizstrādājumu amata meistare Solvita Zarupska. Uz nodarbību līdzi jāņem 5 adāmadatas un piemērotu, vismaz 2 krāsu, dziju. Dalības maksa 5,00 EUR. Nodarbība norit akcijas "Cimdotā Latvija" ietvaros. Informācija un iepriekšēja pieteikšanās obligāta: 26562628, <a href="mailto:audejudarbnica@tukumamuzejs.lv">audejudarbnica@tukumamuzejs.lv</a>
---	---

### 17. februārī

19.00 Tukuma pilsētas Kultūras nama zālē "Azote"	Tukuma Jaunatnes teātris "Brīvā versija" aicina uz izrādi "Pasaki to vēlreiz". Režisora Ilgoņa Škāna vadīto kolektīvu vērtēs amatiereteātru iestudējumu skates "Gada izrāde 2018" žūrija. Ieeja bez maksas
---	--

### Slampē

1. februārī	
19.00 Slampes Kultūras pili	Komiķa Maksima Trivaškeviča soloizrāde "Humors pa latviski", kuras ietvaros autors pastāstīs savus svaigākos jokus. Biļetes – Slampes Kultūras pils kasē un tieši pirms pasākuma, biļetes cena – 3,00 EUR
16. februārī	
21.00 Slampes Kultūras pili	Mīlestības balle "Sasildīsim sirdis". Spēlē grupa "Dialogs pa trim". Biļetes cena – 5,00 EUR. Galdiņu rezervācija pa tālruni 20005704

## Pūrē

<b>25. janvārī</b>	
19.00 P ū r e s Kultūras namā	Amatiermākslas kolektīvu un interešu kopu atpūtas vakars "Kā 12 mēnešus vadīsim?"

## 2. februārī

14.00 P ū r e s Kultūras namā	Sveču balle "Sveces deg jau lukturos...". Dāmu deju kopa "Kā sendienās" sagaidīs draugu kolektīvus no Balgales, Šķēdes, Jaunlutriņiem, Jaunpils, Jaunsātiem, Tukuma, Matkules, Sabiles.
--	---

## Irlavā

<b>28. janvārī</b>	
14.00 Irlavas Kul- tūras namā	Leļļu teātra "Tims" koncertizrāde "Šreks un ēzelītis dejā lec"

## Tumē

<b>15. februārī</b>	
19.00 T u m e s K u l t ū r a s n a m ā	Tukuma novada Sporta laureāta 2018. Pēc pasākuma oficiālās daļas – balle. Galdiņus pieteikt pie J. Kožeurova (29792404), maksa 5,00 EUR

Tukuma novada pašvaldības rīkote pasākumi var tikt dokumentēti, un iegūti foto un video materiāli izmantoti pašvaldības publicitātes vajadzībām.

## SPORTA PASĀKUMI

<b>20. janvārī</b>	
10.00 I r l a v a s s p o r t a n a m ā	Galda teniss – Irlavas atklātais čempionāts (3. kārtā)

## 26. janvārī

10.00	Šautriņas – "DK Irlava" treniņšacensības
10.00	Florbols – Veterānu 45+ sabraukums
19.00 I r l a v a s s p o r t a n a m ā	Florbols – Latvijas čempionāts 1. līgas vīriešiem Irlava/Avant – RTU/Rockets

## 27. janvārī

10.00 Irlavas sporta namā	Novuss (Dubultspēles) – Irlavas atklātais čempionāts (2. kārtā)
T u k u m a Sporta hallē	Futbols – Tukuma novada atklātais telpu futbola čempionāts (sabraukums)

Sacensību datumi un sākuma laiki var mainīties! To lemj un saskaņo katra sporta veida atbildīgās personas un federācijas, reizēm pēdējā brīdī. Sekojiet līdzi informācijai [www.novadukauss.lv](http://www.novadukauss.lv), [www.coksilva.lv](http://www.coksilva.lv), [www.skirlava.lv](http://www.skirlava.lv), [www.sites.google.com/site/tukumafutbols/](http://www.sites.google.com/site/tukumafutbols/), [www.tukumasportaskola.lv](http://www.tukumasportaskola.lv), [www.tlh.lv](http://www.tlh.lv).

## Izstādes

No 2018. gada 2. decembra līdz 2019. gada 27. janvārim Tukuma Mākslas muzejā Ilzes Pauliņas un Alberta Pauliņa jubileju izstāde "Mēs abi". Informācija: 25494677, makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 2018. gada 8. decembra līdz 2019. gada 26. janvārim Tukuma Audēju darbnīcā skatāma Klaiņpēdas rajona tautas daiļrades meistaru darbu izstāde "Pastaiga pa brāļu sētu", kas organizēta sadarbībā ar Gargždai reģiona muzeju. Ieeja izstādes atklāšanas pasākumā bez maksas. Informācija: 25622267, audeju-darbnica@tukumamuzejs.lv.

No 2018. gada 15. decembra līdz 24. janvārim Mākslas galerijā "Durvis" izstāde "Kaislības? Ne tikai..." – Daces Runcās gleznas un Ineses Līnes porcelāns. Ieeja bez maksas. Informācija: 63124312, 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

No 25. janvāra līdz 14. martam Mākslas galerijā "Durvis" Nuzgara Pakasadzies un Natalijas Baidukas gleznu un Ilonas Abdulajevas keramikas izstāde "Aiz durvīm". Ieeja bez maksas. Informācija: 63124312, 28391437, galerijadurvis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā skatāka izstāde "Brīnumlādītes". Tā veltīta Džūkstes ievērojamākajiem novadniekiem, kas sasnieguši augstus nopelnus, zinātnē, literatūrā, mākslā, novadpētniecībā – Anss Lerhis-Puškaitis, Judīte Timmai, Juris Ciekurzis, Kārlis Straubergs, Jānis Straubergs, Roberts Bērziņš, Ludis Bērziņš. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 30. jūnijam Tukuma pilsētas vēstures muzejā Pils tornis izstāde "Tukumnieki un draugi". Izstāde par Tukumu un tukumniekiem – kas mēs esam un ar ko varam lepoties, par diženiem novadniekiem, par sadraudzības pilsētām citās valstīs. Informācija: 63124348, 25622131, pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 20. augustam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde "No Lūkošanās līdz Mārtošanai", kas veltīta vieniem no svarīgākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss Lerhis-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapušās kāzu dziesmas atspoguļo vedību norisi 19. gadsimta pēdējā ceturksnī un sniedz zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, tradīcijām un valodas īpatnībām. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 28. februārim Džūkstes Pasaku muzejā interaktīva izstāde "Ķemeru Nacionālā parka dabas bagātības". Iespēja iepazīt un izziņāt Latvijas dabu ar dažādu uzdevumu palīdzību – kas aug pļāvās, kas dzīvo ūdeņos, purvos un mežos. Informācija: 26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2020. gada decembrim Durbes pili skatāma izstāde "Par Dzimteni un Latviju", kas stāsta par Kurzemes un Rīgas atbrīvošanas cīņām 1919. gada 22. maijā un Baltijas landesvēra ieguldījumu Latvijas atbrīvošanas cīņās. Informācija: 63122633, 26305946, durbspils@tukumamuzejs.lv.

Pasākumu un izstāžu plānā iespējamas izmaiņas. Sekojiet informācijai [www.tukumamuzejs.lv](http://www.tukumamuzejs.lv).

### Tukuma novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3101

Darba laiks: **pirmdien** 8.00 – 18.00, **otrdien, trešdien, ceturtdien** 8.00 – 17.00, **piektdien** 8.00 – 16.00

Tālrunis 66954854, 63122707, mob. 26603299

E-pasts: • [tukums@pakalpojumucentri.lv](mailto:tukums@pakalpojumucentri.lv); • [dome@tukums.lv](mailto:dome@tukums.lv)

ĀTRĀK ▶ ĒRTĀK ▶ IZDEVĪGĀK ▶



## Atbalsta saņemšanas iespējas uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai



### Seminārs potenciālajiem projektu iesniedzējiem

6.februārī plkst. 15.00 Tukuma bibliotēkas 3.stāva zālē, Šēseles iela 2, Tukums

#### Darba kārtība:

**15:00-15:20** No idejas līdz pelnošam biznesam — kā Tev var palīdzēt Jūrmalas biznesa inkubators/ Rihards Zariņš, Jūrmalas biznesa inkubatora projektu vadītājs, LIAA;

**15:20-16:30** Atbalsta saņemšanas iespējas un nosacījumi uzņēmējdarbības projektiem LEADER programmā (ELFLA un EJZF 1.rīcības):

- Atbalsta saņemšanas nosacījumi;
- Atbalstāmās aktivitātes rīcību ietvaros;
- Projektu iesniegšanas termiņi un vērtēšanas kārtība;
- Projektu īstenošanas nosacījumi/ Ilze Turka, BDR "Partnerība laukiem un jūrai" administratīvā vadītāja

**16:30-17:00** Biežāk pieļautās kļūdas un zemūdens akmeņi" LEADER projektos/ Juta Dreiberģa, LAD Ziemeļkurzemes RLP LEADER daļas vadītāja

**Seminārs ir bez maksas!**

**Semināru rīko BDR "Partnerība laukiem un jūrai"**



NACIONĀLAIS  
ATTĪSTĪBAS  
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA  
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS  
Eiropas Lauksaimniecības fonds  
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

#### TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS "TUKUMA LAIKS"

Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. **Bez maksas.** Ar izdevumu var iepazīties arī [www.tukums.lv](http://www.tukums.lv).

**Izdevējs:** Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 63132774, e-pasts: [dome@tukums.lv](mailto:dome@tukums.lv). **Atbildīgais par izdevumu:** Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, tālr.: 63107774, e-pasts: [tukumalaiks@tukums.lv](mailto:tukumalaiks@tukums.lv). Informējam, ka Tukuma novada Domes organizētie pasākumi tiek fotografēti un filmēti un iegūtie materiāli var tikt izvietoti pašvaldības mājas lapā, informatīvajā izdevumā "Tukuma Laiks" un pašvaldības sociālo tīklu vietnēs. **Maketēts un iespiests:** SIA Tipogrāfija "Universums A". **Izplatītājs:** Latvijas Pasts. *Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors*



# DOD MĀJAI OTRU DZĪVI

ar  
**EPC\***

## Tukuma novada pašvaldības atbalsts energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veicināšanai daudzdzīvokļu ēkās



Energoauditam, tehniskai apsekošanai  
**80% vai līdz 1000 EUR**



Apliecinājuma kartes izstrādei  
**50% vai līdz 2000 EUR**



Būvprojekta izstrādei  
**50% vai līdz 3000 EUR**

Ja ēka atjaunota ar EPC, atbalsts papildus palielinās  
par **10% vai līdz 12 000 EUR**



Energoefektivitātes pasākumiem (būvniecībā)  
**50% vai līdz 10 000 EUR**

### Kā saņemt atbalstu



**1** Pilnvarotā persona iesniedz pieteikumu par plānotajiem darbiem



**2** Iesniegumu izskata pašvaldības Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas jautājumu komitejā



**3** Pašvaldība piešķir līdzfinansējumu pilnvarotajām personām reģistrācijas secībā, atbilstoši budžeta līdzekļiem



**4** Mēneša laikā pēc lēmuma Pašvaldības izpildītors un pilnvarotā persona noslēdz līgumu par līdzfinansējuma saņemšanu



**5** Pašvaldība līdzfinansējumu izmaksā pilnvarotās personas norādītajā norēķinu kontā 20 darba dienu laikā

\***EPC** - energoefektivitātes pakalpojuma līgums, kas noslēgts starp uzņēmumu (ESKO) un Jums - daudzdzīvokļu ēkas iedzīvotājiem. Līgums paredz, ka pēc tā īstenošanas atjaunošanas darbiem ir 20 gadu garantija.

Uz jautājumiem atbildēs jūsu pašvaldības speciālists  
**Toms Akmentiņš**

☎ **20443312**

✉ [toms.akmentins@tukums.lv](mailto:toms.akmentins@tukums.lv)

## Atbalsts zemes gabalu labiekārtošanai ēkām, kurās jau ir veikti energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi



Būvprojekta izstrādei  
50% vai līdz 1000 EUR



Paskaidrojuma raksta izstrādei  
50% vai līdz 500 EUR



Labiekārtošanas darbu veikšanai  
(ja ēka nav atjaunota)  
50% vai līdz 5000 EUR



Zemesgabalu labiekārtošanas darbiem  
80% vai līdz 10 000 EUR

### Kā saņemt atbalstu



1 Pilnvarotā persona iesniedz pieteikumu par plānotajiem darbiem



2 Iesniegumu izskata pašvaldības Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas jautājumu komitejā



3 Pašvaldība piešķir līdzfinansējumu pilnvarotajām personām reģistrācijas secībā, atbilstoši budžeta līdzekļiem



4 Mēneša laikā pēc lēmuma Pašvaldības izpildītors un pilnvarotā persona noslēdz līgumu par līdzfinansējuma saņemšanu



5 Pašvaldība līdzfinansējumu izmaksā pilnvarotās personas norādītajā norēķinu kontā 20 darba dienu laikā



Nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojums zemei un mājoklim  
90% uz 10 gadiem



Nodokļu atvieglojumu saņemšanai pilnvarotā persona iesniedz iesniegumu un attiecīgos dokumentus Tukuma novada pašvaldības Īpašumu daļā



Iesniegumi par nodokļa atvieglojuma piešķiršanu ar taksācijas gada 1. janvāri iesniedzami Tukuma novada Pašvaldībā līdz taksācijas gada 1. jūlijam.



Vairāk informācijas:  
[www.sharex.lv/wp/tukums](http://www.sharex.lv/wp/tukums)



Līdzfinansē Eiropas Savienības  
Programma «Apvārtnis 2020»  
Līguma Nr. 754080